
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 25Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: JOAQUIM LEITAO MARQUES.
CPF: 036.655.792-01.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.

PORTARIA Nº 2021330001724, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330003943, de 07 de dezembro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: JOSUE DA SILVA MONTEIRO.
CPF: 059.235.222-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.

PORTARIA Nº 2021330001727, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330003859, de 19 de novembro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: MARIA REGINA DE ALCANTARA COSTA.
CPF: 000.238.172-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.

PORTARIA Nº 2021330001726, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330004118, de 05 de janeiro de 
2021, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pes-
soa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: ROSA DE FATIMA DUTRA BARBALHO.
CPF: 038.630.182-49.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO WAY 1.3 E.

Protocolo: 620281
 PORTARIA Nº 129 DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
  R E S O L V E:
  Art.1º- DESIGNAR as servidoras, VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identifi cação Funcional nº 0589572202, Coordenadora da CGRE e Natalie 
Maria Bastos Franco, Identifi cação Funcional nº 5720386301, Coordena-
dora da CGAQ, ambas lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação 
- DTI, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Subs-
tituto do 1° Termo Aditivo ao Contrato n°04/2020/SEFA, fi rmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa TERACOM TE-
LEMÁTICA S.A
  Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 620399
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330001715, DE 18 DE JANEIRO DE 2021 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GABRIEL HENRIQUE LIMA OLIVEIRA.
CPF: 039.885.722-92.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.140,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.036,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
FRANCISCO CLAUDIO COSTA OLIVEIRA CNH: 286797952

Protocolo: 620279

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO CONTRATUAL
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO

Nº 428.626-10 - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FI-
NISA
Partes: Caixa Econômica Federal e o Estado do Pará.
Objetivo: Altera na Cláusula Segunda - Destinação do Crédito, Item 2.3
Foro: Belém
Data da assinatura: 13.01.2021
Ordenador Responsável: Helder Zahluth Barbalho

Protocolo: 620173

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS-TARF

RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foi (ram) retirado (s) de pauta o (s)
recurso (s), com julgamento previsto como segue:
PLENO
Em 20/01/2021, às 11:00h, recurso n. 313, AINF n. 012016510013783-4 
, contribuinte PROSEGUR BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE VALORES E 
SEGURANCA, Insc. Estadual n. 15308903-2 ,advogado: RICARDO FERREI-
RA PORTO, OAB/PA-23365.
Em 20/01/2021, às 11:00h, recurso n. 315, AINF n. 172017510000180-2 , 
contribuinte CICLO CAIRU LTDA, Insc. Estadual n. 15368463-1 ,advogado: 
PAULO JOSÉ ZANELLATO FILHO, OAB/PR-42234.
Em 20/01/2021, às 11:00h, recurso n. 316, AINF n. 172017510000181-0 , 
contribuinte CICLO CAIRU LTDA, Insc. Estadual n. 15368463-1 ,advogado: 
PAULO JOSÉ ZANELLATO FILHO, OAB/PR-42234.
Em 20/01/2021, às 11:00h, recurso n. 5718, AINF n. 352017510005250-2 
, contribuinte JARI CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS S/A, Insc. Estadual 
n. 15086869-3.

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso 
(s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, sito em Belém, na Av. 
Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo Branco e Av. José 
Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO 
Em 26/01/2021, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 15894, AINF 
nº 352016510009260-4, contribuinte CADAM S/A, Insc. Estadual nº. 
15050869-7 ,advogado: CARLOS EDUARDO ALVES DE MENDONÇA, OAB/
PA-7257
Em 26/01/2021, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 15896, AINF 
nº 352016510009260-4, contribuinte CADAM S/A, Insc. Estadual nº. 
15050869-7 ,advogado: CARLOS EDUARDO ALVES DE MENDONÇA, OAB/
PA-7257
Em 26/01/2021, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16820, AINF nº 
072014510000270-7, contribuinte MEGAFORT DISTRIBUIDORA IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15303021-6
Em 26/01/2021, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16822, AINF nº 
072014510000269-3, contribuinte MEGAFORT DISTRIBUIDORA IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15303021-6
Em 26/01/2021, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17054, AINF nº 
042015510003326-9, contribuinte RT ALIMENTOS EIRELI, Insc. Estadual 
nº. 15410886-3.
Em 26/01/2021, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17500, AINF nº 
072017510000046-3, contribuinte CONSTRUMINAS COMERCIO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - EPP, Insc. Estadual nº. 15261748-5
Em 26/01/2021, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17502, AINF nº 
072017510000045-5, contribuinte CONSTRUMINAS COMERCIO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - EPP, Insc. Estadual nº. 15261748-5.
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO 
Em 27/01/2021, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18205, AINF nº 
092016510000007-2 , contribuinte COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTA-
CAO DE ALIMENTOS TIO BETO LTDA, Insc. Estadual nº. 15251482-1
Em 27/01/2021, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18243, AINF nº 
262019510000178-4 , contribuinte XINGU RIO TRANSMISSORA DE ENER-
GIA S.A., Insc. Estadual nº. 15567530-3
Em 27/01/2021, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18241, AINF nº 
262019510000174-1 , contribuinte XINGU RIO TRANSMISSORA DE ENER-
GIA S.A., Insc. Estadual nº. 15567530-3
Em 27/01/2021, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18239, AINF nº 
262019510000173-3 , contribuinte XINGU RIO TRANSMISSORA DE ENER-
GIA S.A., Insc. Estadual nº. 15567530-3
PLENO
Em 27/01/2021, às 11:00h, RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO n. 315, AINF 
n. 172017510000180-2 , contribuinte CICLO CAIRU LTDA, Insc.. Estadu-
al n. 15368463-1 ,advogado: PAULO JOSÉ ZANELLATO FILHO, OAB/PR-
42234.
Em 27/01/2021, às 11:00h, RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO n. 316, AINF 
n. 172017510000181-0 , contribuinte CICLO CAIRU LTDA, Insc. Estadual n. 
15368463-1 ,advogado: PAULO JOSÉ ZANELLATO FILHO, OAB/PR-42234.
Em 27/01/2021, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n. 5718, AINF n. 
352017510005250-2 , contribuinte JARI CELULOSE, PAPEL E EMBALA-
GENS S/A, Insc. Estadual n. 15086869-3.
ACÓRDÃO
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO.
Acórdão n. 7654- 2ª cpj. RECURSO N.17026 – VOLUNTÁRIO  (PROCESSO/
AINFN.272019730000001-3/172017510000163-2). CONSELHEIRO RELA-
TOR: NILSON MONTEIRO DE AZEVEDO. EMENTA: ICMS. SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA. NÃO RECOLHIMENTO. NULIDADE DA DECISÃO. 1. Deve ser 
anulada a decisão singular que deixa de apreciar o mérito da impugnação, 
quando não restar comprovado a intempestividade alegada. 2. Recurso 
conhecido e provido, para declarar a nulidade da decisão singular. DECI-
SÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 07/01/2021. DATA DO 
ACÓRDÃO: 07/01/2021.

Protocolo: 620328


